cem acutam. 18. Et alius angelus exivit de altari, qui habebat potestatem supra ignem: et clamavit voce magna ad eum qui habebat falcē acutā, dicens: *Milte falcem tuam acutam, et vindemia botros vinearum terrae: quoniam maturae sunt uva eius.* 19. Et misit angelus falcē suam aculam in terram, et vindemiat vineam terrae, et misit in lacum irā Dei magnum: 20. Et calcatus est lacus extra civitatem, et exiit sanguis de lacu usque ad frēnos equorum per stadia mille sexcenta.

Vers. 1. ET VIDI, ET ECCE AGNUS STABAT.) Ioannes passim hic Christum vocat Agnum, minique ex voce delectatur ob causas quas recensui cap. 5. 6. et qui alludit ad Isaiae 16. 1. *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terrae, de Petra deserti ad montem filię Sion.* Hunc enim Agnum iam emisum, et in Sion cum multis asseclis sui similitibus consistenter, depingit hic Ioannes. Tertio, et maxime, quia agit hic de virginibus qui sequuntur Agnum. *Hic enim sunt ap̄oi, id est, casti.* Christus ergo Agnus (uti hac visione significatur) amat agnellos, agnas et agnos, amat innocentes, virgines et Martyres. Unde S. Aug. serm. 1. de Innocent. *Agnis, ait, debent immolari, quia Agnus futurus est crucifigī, qui tollit peccata mundi.* At Christus agentes et castos: sicut ferrum trahit magnes, sic Christum sua trahit Agnes. Unde ait Apostolus: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo,* 2. Corint. 11. 2. Hinc rursum vult Christus suos esse oves, ut sisant se ab eo regi quasi oves a pastore, plues in eum resignante. Ipse enim deducit velut ovem Joseph: ipse est pastor ovium, de quibus ait Ioannes Evang. cap. 10. *Oves meæ vocem meam audiunt.* Mirum est, quod agni inoxi nati matris balatum inter mille oves et matres agnoscant, statimque ad matris ubera accurrant: si et mater inter mille agnos, suum agnoscit. Ita fideles Christi vocem internam et externam audiunt et agnoscunt. Unde et Christus ait: *Ego cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ.* Hinc oves et agnos hos in iudicio collocabit a dextris, atque secum in celum deducet; haedos vero a sinistris deturbabit in tartara. Talis fuit David et S. Paulus dicentes: *Propter let mortificatur tota die, vestimenti sumus sicut oves occasionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.* Tales fuerunt Apostoli, fortes ut leones, sed mites et patientes ut agni, utpote Agni Dei filii et discipuli, qui ab eo audirent: *Ite, ecce ego mittō vobis sicut agnos inter lupos.* Luca 10.

Christus. Agnus a-
mat a-
gnos, id
est, ca-
stos.

STAB SUPRA MONTEM SION.) Quia in Sion adiecitur erat a Salomonē templum, hinc Sian allegorice significabat Ecclesiasticus novam sub Christo militante, quia hoc cœpit in Sion. Nam, ut prædicti Isaías cap. 2. v. 3. *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Ierusalem.* Sion enim Hebreæ significans speculum, significat totius sanctimoniorum celstisalem, quæ Deum iugiter respicit, intendit et contemplatur, ad eumque magnis virtutum passibus quotidie ascendit et contendit. Sion ergo, teste S. Hieronymo lib. 1. contra Iovin. nota virtutum culmen, quod erit in Sanctis hisce virginibus in fine mundi, simile illi quod Apostoli adepti sunt in Sion in die Pentecostes. Cernit ergo Ioannes hic Agni exercitum virginem in virtutum culmine, et in simili spiritus perfectione, qualis data fuit Apostolis et Sionitis in monte Sion. Ibi enim Apostoli aliquique primi Christiani induit sunt virtute ex alto: ibi divinum Spiritum intimis praecordiis accepérunt, ut constitatis, paupertatis, opum mundique contemptus, charitatis, et cælestis vita speculum et exemplar futuris omnibus saeculūs darent; ibi insuper imbuti sunt cælesti robore ad Christi nomen toto orbe prædicandum, et ad vitam, si opus esset, pro eo prompte et alacriter profundendam. Eodem spiritu et virtute induentur hi Sionidæ virgines et Martyres, cum Antichristo dimicaturi.

Anagog. Sion est calis triumphantem, cumque hic symbolice ad litteram significat. Passim enim hic Ioannes Sion, templum, altare, thymiam, etc. accipit in sensu anagogico, ut scilicet hic ad litteram significent cælestem patriam, calitum gloriam, gratiarum actionem, lætitiam, et felicitatem. Nam ut ait Psaltes Psal. 83. v. 8. *Videbitur Deus deorum in Sion.* Ita S. Gregor. lib. 5. comment. in lib. Regum, c. 3. ait Sion

Aesse altissimum culmen supernæ felicitatis. Vidi ergo Ioannes hic Agni asseclas et milites contra Antichristum, putatas virgines et Martyres, parte iam victoria triumphantes in Sion, id est, in celo; unde mox de eorum voce subdit: *Et audiui vocum de celo.*

Quæres, cur ait Ioannes: *Vidi supra montem, non autem in monte?* Respondeo primo, ut significet quod virginitas omnem mundanam fabricæ, æque ac virtutis communis altitudinem longe superet. *E celo,* ait Ambros. l. 1. de Virginib. *accersit quod imitaretur in terris.* Hæc (virginitatis) nubes, aera, angelos, sideraque transgrediens, Verbum Dei in ipso suo Patris invenit, etc. Elias etiam, quia nullius corporei coitus fuisse permisit cupiditatibus inventur, ideo curru raptus ad celum. *Incorrumpit enim facit proximum Deo.* Quinimo refert et exprimit in virginibus imaginem SS. Trinitatis præ aliis hominibus. SS. trias est Trinitas enim prima est virgo: Pater enim est ingenitus; virgo. Filius est *ex utero*, qui a sole Patre sine matre genitus; Spiritus sanctus non generatur, sed spiratur. Quare sicut ventus australis et spiritum aspirat, non generaliter; ita et Pater cum Filio spirat Spiritum sanctum, non generaliter. Quocirca recte canit B. Nazianz. in carmine de virginitate: *Prima Trias virgo est; siquidem Pater natus anarcho Filius est: nec enim Pater ortum traxit ab ullo.*

Hioc addit Nazianzen. virginitatem tantum prestatre coniugio, quantum animus carni, celum terra, Deus homini præstat et ante cellit. Audi et S. Gregor. lib. 5. in lib. Reg. cap. 3. *Bene in sublimi esse virgines dicuntur, quia quod naturam humanam superreditur, in altissimo virtutum culmine situm est.* Unde et virgo ille dilectus Iesu, locum virginum insinuans, ait: *Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadriginta quatuor millia;* hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinguinati: *virgines enim sunt. In monte quidem esse cum Agno dicuntur, quia per meritum incorruptionis, quo a terrenis et carnalibus delectationibus se dividunt, in sempiterna Redemptoris gloria sublimantur.* Hinc rursum ait Nazianzen. *Effusit castimonia dividens mundum,* quasi constituentis supremum quendam mundum ab hoc infero divisum et elevatum, in eoque super alios omnes collocatis virgines. Quocirca S. Cyprianus lib. de Habitu virginum, et ex eo S. Augustinus lib. 4. de Doctrine Christi cap. 21. de virginibus loquens: *Flos, ait, est ille Ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratia spirituali, laeta indoles laudis et honoris, opus integrum atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi.* Gaudet per ipsas, atque in ipsis largiter floret sanctæ matris Ecclesia gloriosa fæcunditas; quantoque plus gloriosa virginitas numero suo addit, tanto plus gaudium matris augescit. Et S. Hieronymus Epist. 17. ad Marcellanam: *Certe, inquit; flos quidam et pretiosissimus lapis inter Ecclesiastica ornamenta, monachorum et virginum chorus est.* Denique Sapiens Eccli. 26. v. 20. *Omnis, ait, ponderatio non est digna continentis anima.*

Secundo, *to supra montem* significat virginitatem esse virginem ardoram, eumque qui virgo esse velit, quasi super tam montem altissimum conniti et condescendere debere, ac casu ardua ex litum et angelorum vitam æmulari. Nam, ut ait S. Aug. celsa. serm. 250. de Tempore: *Inter omnia Christianorum certamina sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria; gravem castitas sortita est iniuriam, qui quotidie vincitur, et tamen timetur.* Quocirca eam præcipere noluit Christus, sed consulere, et ad eam quasi rem sublimem allicerere, dicens: *Qui potest capere, capiat.* Matth. 19. v. 12. Hinc et Patres omnes æquant virginem, immo anteponunt angelis. Nazianz. virginitatem vo-

et Angelicæ gloriae simulacrum. S. Ambros. lib. de Virgin. Castitas, ait, angelos fecit: qui tam servavit, angelus est; qui perdidit, diabolus. S. Aug. lib. de Virgin. cap. 23. Virginalis, ait, integritas, et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas, angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatio. S. Cyprianus lib. de Discipl. virgin. Cum easte, ait, perseveratis et virgines, angelis Dei estis aequales. S. Bernard. Epist. 52. ad Henricum Senon. Archep. Castitas, inquit, angelum de homine facit. Differentia quidem inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute; et si illius castitas felicior, huins laudes fortior esse cognoscitur. Sola est castitas qua in hoc mortalitatis et loco et tempore, statum quemdam immortalis gloriae representat. Quin et Christus Matth. 22. v. 30. In resurrectione, ait, neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei in celo.

Hinc rursus nota: Viegas et super monte significare virginem, si virginitatem suam tueri et conservare velint, debent alterum sexum fugere, in cellas, claustra et monasteries secedere. Nam, ut ait Tertul. lib. de Velatio. virgin. Omnis publicatio virginis bona, stupri passio est: quantum velis bona mente concut, necesse est publicatione sui periclitari, dum percutitur oculis incertis et multis, dum diligenter demonstrantur titillatur, dum nimium amat, dum inter amplexus et oscula assida coalescat; sic frons duratur, sic pudor teritur, sic solvit: pura virginitas nihil magis timet quam senectipam; etiam feminarum oculos pati non vult. Idem, lib. de Cultu femininarum: Cum omnes, inquit, templum Dei simus, illato in nos et consecrato Spiritu sancto, eius templi aditus, et antistes est pudicitia, quæ nihil immundum neque profanum inferri sinit, ne Deus ille qui inhabitat, inquinatum sedem offensus derelinquet. Virginem ergo, fugientes cum Loth incendium Sodomæ, sibi æque ac illi dictum putent illud angelus Genes. 19. v. 17. Sulva aninam tuam, noli respicere post tergum, nec stes in omni circa regione: sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas. Iu Nazianz. Exhort. ad virginem. Reete, inquit, incedis, virgo, in montibus salveris, ad Sodomanum ne resperxes, ne in salis statuum obdureris. Vide S. Hieron. Epistol. ad Eustochium, de custodia virgin. S. Basil. Ambros. Ephrem, Nazianzen. et quotquot de virginitate scripserunt.

Mirabile castitatis, æque ac fuga dedit exemplum S. Pelagia, virgo Antiochena et Martyr quindecim annorum, cuius festum colit Ecclesia 9. Iuli: quam mira celebrat S. Ambros. lib. 3. de Virgin. sub initium; et S. Chrysost. duas humilias de eius luctibus scripsit, quæ extant apud Lipoman. tom. 7. celebrat et cam S. Aug. lib. 1. de civit. 26. Quæ cum sola esset domi, et a persecutoribus, id est, ut ait S. Ambros. a prædonibus fiduci vel pudoris circumstideri se videbat, absente matre et sororibus, vacua præsidio, sed Deo plenior: Quid agimus, inquit, nisi prospicimus, captiva virginitas. Moriamur, si licet, vel si nolint licere, moriamur. Iam sacrilegas aras precipitata subvertant, et accensos focos eruere restinguant. Ergo præcipitavit se ex alto, itaque in celum evolavit. Hoc enim innuit ipsa dicens, Præcipitata, et diserto asserit S. Chrysost. Quare mihi Bonum. In Martyrol. dicere. S. Ambrosius asserere eam cum motu in flumen se conieccisse. Hoc enim de eius sororibus, non autem de ipsamet asserit S. Ambros. Subdit enim: Ast ubi delectandi persecutores creplam sibi derivent prædam pudoris, matrem et sorores cuperunt quare. Verum illæ spirituali volati iam campum castitatis tenebant: cum subito hinc persecutoribus imminentibus, inde torrente fluvio exclusæ a fuga, inclusæ ad coronam. Quid vereatur? inquit: Ecce aqua, quis nos baptizari prohibet? Et hoc baptismus est quo peccata donantur, regna queruntur. Excipiunt nos aqua quæ calum aperit, inferserunt, mortem abscondit, Martyres redit. Te, rerum conditor, preciamur, Deus, ne exanimata spiritu corpora vel unda dispersit, ne mors separat funera, quarum vitam non separavit affectus; sed si una constantia, una mors, una eliam sepultura. Hæc effata et suspensa paululum,

incipiente sinu quo pudorem tegerent, nec gressum impediunt, convertit manibus tamquam choros ducent, in medium progrediuntur alveum, ubi unda torrentur, ubi profundum abruptus, illo vestigia dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendit incessum, nulla tentavit ubi figura gressum: anxiæ cum terra occurreret, offensæ rado, latæ profundo. Videres piam matrem nodo stringentem manus, gaudere de pignore, timere de casu, ne sibi filias vel flatus auferret. Itas tibi, inquit, hostias, Christe, immolo, præsules virginum, duces castitatis, comites passionis. Sed quis iure miretur tantum viventibus faisse constantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem corporam vindicaverint? non cadavera unde nudavit, non rapidi cursus flaminis voluntarunt. Quin eliam, sancta malerit sensu carens, pietate tamen adhuc servabat amplexum, et religiosum quem strinxerat nodum, nec morte laxabat, ut quæ religiosum debitum solverat, pietate hæc moretur. Nam quas ad martyrium iunxerat, usque ad tumulum vindicabat.

B CENTUM QUADRAGINTA QUATCOR MILLIA.) Putant aliqui, ut S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. et Alcazar, hos esse eosdem cum illis totidem signatis cap. 7. sed longe verius est esse diversos; nam hi virginem sunt, illi fideles et sancti cuiusque status, etiam coniugalis; illi omnes sunt Iudei, hi tamen Iudei quam Gentiles. Describitur ergo hic numerus, æque ac sors, virginum qui erit tempore Antichristi, utpote qui potissimum vitium libidinis, ad quod tum ero, tum magis Antichristus incitat, eo tempore fortissime superarint. Hoc enim ipsa verba, ipse sequitur textus clare significat: nihil enim cogit nos ad allegorias, vel tropos confugere. Ita Aretas, Ribera, Viegas et alii, qui hac plane ut sonant, non de aliis quam virginibus in fine mundi futuris accipiunt.

Porro Viegas ceusset hic numerum definitum ponit pro 144 mil. indefinito: Plures enim, inquit, in fine mundi erunt virginem quam 144. millia, ut patet ex eo quod soli parvuli et infantes, qui utique virginem sunt, plures erunt. Nam in sola Novitatem tempore longe, fuerunt plusquam 120. mil. di. parvulorum et innocentium, Iona 4. v. 11. itaque ipse numerum centaurum putat significare universitatem insantium et puerorum virginum, qui tunc erunt: numerum vero quadragevarum significare universitatem virginum Deo dicatarum, que tunc erunt: denique numerum quaternarium significare universos viros et feminas, qui in sæculo virginitatem tunc colent. Melius magis quod ad litteram Ribera putat, præcisè in fine mundi fore 144. milia virginum. Quia enim alia de causa hunc numerum præcise ponere et definire loannes? cur super quadragevarum adderetur quaternarium, non senarium vel octonarium, nisi quia significat præcisè totidem fore? Nec enim illa causa assignari potest quia data est cap. 7. Ibi enim recensentur tantum illi qui ex singulis duodecim Iudeorum tribibus erunt electi, et ex singulis numerantur duodecim millia (eo quod duodecim sit symbolum universitatis, significatque omnes fideles, qui duodecim tam Patriarchatum, quam Apostolorum sunt discipuli et filii) que in unum conflata faciunt 144. milia. Hic vero prouinciat omnes virgines, tam Gentium quam Iudeorum, numerat S. Iohannes.

D Ad argumentum Viegas resp. hic non numerari infantes et parvulos: in his enim virginitas non est virtus, sed conditio letalis. Hic autem recensentur virginem, qui pro virginitate contra Antichristum stabunt et decertabunt usque ad mortem, ideoque omnes lauream virginitatis, multi etiam martyrii, a Deo accipiunt. Constat eliam parvulos, uti virtutis, ita et laurea virginitatis non esse capaces.

Nota: S. Cyprianus lib. de Habituo virgin. hic tantum numerari virginem masculos, non feminas; quia Iohannes non ait: Hæ sunt, sed hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinat: per masculos tamen significari quoque feminas; quia femina viri portio est, et a viro sumpta.

Vergum dico, tam feminas, quam masculos, hic numerari. In feminis enim, utpote fragilioribus, fortior et ge-

nerosior erit virginitas. In genere ergo masculino, utpote nobiliori, intelligitur femininum, quasi subalternum. Nec enim aliter dicere, et utrumque simul completi potuit Iohannes. Si enim dixisset feminine: *Hæc sunt*, exclusisset masculos. Non enim mares sub feminis, utrūque sub maribus, comprehendisti et intelligi solent. Porro Ecclesia legit hæc loco Epistole in festo Ss. Innocentium: unde aliqui opinati sunt Innocentes ab Herode oevios fuisse 144. millia. Sed temere: Ecclesia enim tantum haec accommodat illis, quia innocentes sunt, cum ad litteram sciat hæc non ad illos, sed ad virgines futuros spectare.

HABENTES NOMEN EIUS (Agni.) ET NOMEN PATRIS EIUS SCRIPTUM IN FRONTIBUS SUIS. Hæc scriptura, sive character Agni opponetur characteri Antichristi, de quo capite precedenti in fine. Sensus ergo est, q. d. Hi virgines, Agni assecæ, libere profitebantur et vocabant se servos, imo sponsas Christi et Dei Patris, hoc est, se non tantum fidem et religionem, sed et virginitatem perpetuam in æternum obtulisse et consecrassæ Deo et Christo instar martyrum, qui sanguinem et vitam Deo consecrarent. Habet B.

Virgines sunt principes in auctoritate Chri-
stii.
Rursum, bi ab omnibus cognoscabantur et vocabantur familiares et intimi Christi et Patri, in eiusque aula et familiæ esse quasi primi et principes, imo reginæ, utpote sponsæ, de quibus ait Paulus 2. Corinth. 11. 2. *Despondi-
tos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Est cata-
chresis. Nec enim necessum est dicere, quod re ipsa hoc nomen frontibus virginum inscribetur. Symbolice tamen hoc eis inscribi vidit Iohannes, ad significandam hanc liberam eorum professionem quam dixi. Si qui tamen re ipsa inscribendum velit ad eorum deus et gloriam, non repugnabo; præsertim quia character Antichristi, cui hic opponetur, realis erit et visibilis, ut dixi cap. precedenti in fine. Vide dicta de signo crucis, quo omnes fideles tempore Antichristi signabuntur, cap. 7. v. 3.

Nota hie rursum, castitatem esse virtutem principem, regalem et divinam, ita ut virginis nomine Dei insigniantur, eiusque nomen et titulum in fronte præferant. Quocirca David rex a regio castitatis gradu delapsus in adulterium, orat Psalm. 50. v. 14. dicens: *Spiritu principali confirma me: ubi pro principali,* Hebr. est נְבָדָה, id est, principe, qui prius est decteqne regem et principem, q. d. Spiritum castitatis quasi principem, quem adulterio perdidisti, mihi restitue, coque me confirma, ut rurus regem et principem referam et repræsentem. Secundo, Hugo: *Habenit, inquit, virginis nomen Dei scriptum in frontibus:* quia eodem nomine appellantur quo Deus; vocantur enim dii. Sic enim iudicibus ait Deus: *Ego dixi, Dii esis, et filii Excelsi omnes;* multo magis idipsum dicet virginibus.

Vers. 2. **ET AUDIVI VOCEM DE CÆLO, TANQUAM VOCEM AQUA-
RUM MULTARUM.** Una eademque vox et iubilus 144. mul-
tum, puta virginum, comparatur hic tribus diversis vocib[us] sive sonis. Primo, sono aquarum multarum; quia sonora erat, et ex multis variisque vocibus et sonis cooflata, ut aquæ multæ in saxo incidentes aut collise, sonoræ sunt, magnumque et varium edunt strepitum. Secundo, sono tonitru magni, qui non tantum sonorus, sed et terribilis est et horrendus, utpote cœlestis; idque Primo, quia virginum vox cœlestis est, atque impia et incestis in fine mundi terribilis erit et horrida ut tonitru. Sic disputante S. Paulo de castitate, iniustia et iudicio, tremefactus est Felix Præses incestus, Actor. 24. 25. Secundo, quia ut tonitru ex nubis collisione, et ex nube erumpentis fulminis violentia nascitur, ita virginitas continua membrorum omnium edomatione, ac quadam naturæ violentia acquiritur, et quasi tonitru generatur. Hinc et castitas est famosissima et celeberrima, eiusque vox et fama quasi tonitru ab omnibus auditur et celebratur.

Et cithara, cur, resp.
1. Tertio, hæc vox virginum similis est sono citharae. Primo, quia suavissima est, et suavissimo cantu Deum, angelos et Sanctos demulcit. Hi enim virginis ore canendo, atque ac manibus pulsando citharas, concinuant novum et

inauditum in orbe canticum. **Ita Scipio apud Ciceron. lib. de Republ.** ait civitatem esse concentum. *Sicut, inquit, in fidibus et tibiis, ac cantu ipso et vocibus concensus quidam tenendus est ex distinctis sonis; sic ex summis, mediis et infimis interiectis ordinibus ut sonis, moderata ratione civitatem consensu dissimillimorum concinere; et quæ harmonia a musicis dieitur in cantu, cum esse in civitate concordiam, arctissimum alique optimum in omni republ. vineulum incolumitatis, eamque nullo pacto sine iustitia esse posse, uti resert S. August. lib. 2. de Civit. cap. 21.* Secundo, sonus etharæ significant virtutum omnium in virginibus consonantiam: ita S. Hieron. in 16. Isaiae v. 11. *Virginitas enim paritur abstinentia, penitentia, humilitate; aliter prudentia, fortitudine, obedientia; perfectior solitudine, silentio, charitate, oratione, aliisque virtutibus: omnes enim virtutes circa virginitatem quasi excubant ut eas tutentur, et circa eam quasi chorum agant.* Tertio, Rupert. *Citharæ, ait, significant pectora fidelium, in quibus per fidem musicæ cœlestis inhabitat.* Fides ergo comparatur etharæ, et quia sola fides ad salutem non sufficit, hinc extendi debent in ea chordæ mandatorum Dei, eaque traetari et pulsari manibus, id est operando et exequendo perfici et impleri, ut integra fiat harmonia. Quartto, chordarum in cithara distensio et sonus significat distinctionem et mortificationem carnis, quia mater et ^{est crux} _{et mortificatio.} triplex est virginitas, ideoque suavisime sonat in auribus Dei: ita Ansbertus. *Quod, inquit, citharas Dei de bestia triumphantibus habere dicuntur, sic intellige, q. d. Ipsi erant citharae Dei, laudibus scilicet corda habentes dicta, et utriusque testamenti consone veritale canora.* Vel certe citharas habent, volupptu[m] scilicet carnis ligno passionis affixas. *Passio enim Christi lignum est cithara; chordæ vero superexentes sanctorum sunt corpora terrenis concepientis emortua.* De quibus Paulus dicit: *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixuram cum vitiis et concupiscentiis. Quorum etiam psalmista ait, Psalm. 11. 8. Confuge timore tuo carnes meas; a iudicis enim tuis timui.*

Ita et S. Gregor. Moral. 31. ubi explicans illud Job. e. 30.

Vers. 3. VERA EST IN LUCTU CITHARA MEA, ET ORGANUM MEUM IN VOCEM FLENTUM, sic ait: *Quia organum per fistulas, et cithara per chordas sonat, postea per citharam recta operatio, per organum vero sancta predicatione designari. Per fistulas quippe organi, ora predicantium: per chordas vero cithara intentionem recte viventium non inconveniente accipimus. Quix dum ad vitam alienam per afflictionem earnis tenditur, quasi extenuata chorda in cithara per intentum admirationem sonat. Siccatur enim chorda, ut congruum in cithara cantum reddat; quia et sancti viri castigant (et ieunians sicut) corpus suum, et servituli subiiciunt, atque ab infimis ad superiora tendunt.* Hæc ergo est cithara crucis Christi, quam praesiguravit ethara Davidis, quam ipse pulsans fugabat spiritum malum qui exagitatbat Saulem, 1. Reg. 16. 23. Nam, ibidem ait Eusebiius, et ex eo Beda et Angelomus: *Isle puer in cithara suaviter, immo fortiter canens, malignum spiritum qui operabatur in Saulo, compescuit; non quod cithara illius tanta virtus erat, sed figura crucis Christi, quæ de ligno et extensione nervorum mystice cerebatur, ipsaque passio cantabatur, eaque iam tunc dæmonis spiritus opprimebatur: in hoc tribuens moraliter exemplum, ut fastum divitium sermonem humili ad aliquid bonum provocemus; et fastum carnis mortificatione distendendo et pulsando prementes, suave castum melos Deo cantemus.* Sicut enim in honoribus humilitas, in opibus paupertas, ita et in deliciis periclitatur castitas. Id præceceris sensit et docuit S. Carolus Borromæus, qui ad servandam castitatem voluntatibus omnibus bellum indicens, ansteram admodum egit vitam; atque ad Cardinalia quendam scripsit, sine penitentia et asperitate vita impossibile esse servare castitatem, utpote quam tantopere caro, dæmon et mundus impugnant. Quocirca castitas dieitur a castigatione, ait D. Thom. 2. 2. q. 151. art. 1. *Nomen, inquit, castitatis sumitur ex hoc, quod per rationem concupiscentiæ castigatur, quæ ad modum pueri*

est refrananda, ut patet per Philosoph. in 2. Ethic. cap. ultima. Sicut enim pueri, quia ratione, qua carent, regi nequeunt, regendi et frānandi sunt virgo; ita et concupiscentia, quae est instar pueri, castigatione domanda est. Hoc est quod ait S. Hieronym. ad Furiam: *Ardentes diabolī sagittæ ieuniorum et vigiliarum rigore extingueundæ.* Si obiecas inde te force debilem, vel infirmum, respondet S. Hieronym. in vita S. Paula: *Satius est stomachum dolore, quam inentem.* Et S. Antonius apud Athanas. *Mihi, ait, credite, fratres, pertimescit Satanás piorum vigilias, orationes, ieunia, voluntariam paupertatem.* Quia et Christus Marci 9. 28. *Ihoe genus, ait, in nullo potest exire, nisi in oratione et ieunio.* In Chronicis S. Francisci p. 1. lib. 7. cap. 32. narratur quod quidam quæserit a viro sancto: *Cur Iohannes Baptista sanctificatus in utero iūt in desertum, ibique tam austera vitam egit?* Respondit Sanctus: *Dic et tu: Cur caro recens, est si bona, salitur? Cumque ille diceret, ut conservetur, et non corrumpatur; subiunxit Sanctus: Ita pariter Baptista sale pœnitentiae salivit corpus, ut illud sanctum purumque a peccato conservaret, iuxta id quod de eo canit Ecclesia: Ne levi saltem maculare vitam fumine posset. Axioma est S. Francisci, quod se experientia didicisse asserebat: *Damones horrent et fugiunt austeritatemvitæ, et rigorem pœnitentia; appropinquant vero illi qui carnem delicate habent, eosque valide tentant et impugnant.* Ita Chron. Ordiniis S. Francisci part. 1. lib. 1. cap. 21.*

Mystico cultuare di qui? Hinc mystico Aleazar (quod tamen ipse putat esse litterale): *Vox, inquit, Apostolorum fuit quasi vox e celo, tamquam aquariorum multarum et tonitruum magni, quia instar celestis tonitruum percerebat mentes audientium, easque prosternebat et ad Christum convertebat; vox vero fidelium primitiorum, qui perfecti erant et quasi Religiosi, ideoque stabant supra montem Sion, erat quasi vox eitharædorum. Primo, quia illorum omnium dulcissima erat concordia et consonantia. Secundo, quia non tantum ore, sed et manibus, id est, operibus piis et sanctis, louabant Deum. Tertio, quia in ærumnis, persecutionibus, martyriis et ecclesis distenti quasi chordæ in eithara, gratias agabant Deo, quæ ingens erat Dei et Apostolorum laus et gloria, atque Gentilium confusio et admiratio: hocque est canticum novum et sæculis prioribus inauditum quod cantabant, nimurum exultans Apostolorum, Martyrum et fidelium gloriose in ipsismet persecutionum et cruciatiuum procellis.*

Hinc ergo eitharædis optime conuenit illud Psaltis Ps. 32. 2. *Confitemini Domino in eithara.* Et Psalm. 42. 5. *Confitebor tibi in eithara, Deus, Deus meus.* Talis eitharædis fuit S. Bonifacius Martyr, eniustum celebrat Ecclesia 44. Maii, qui cum ungulis ferreis exarnificaretur, et acuti calami ei inter manus unguies et carnes infierenter, atque plumbam liquefactum in os infunderetur, hæc tantum eius quasi eitharætis vox audiabatur: *Gratias tibi ago, Domine Iesu Christe, Fili Dei.*

Et CANTABANT QUASI CANTICUM NOVUM.) To quasi non est nota similitudinem, sed veritas et asseverationis; hanc enim sæpe apud Hebreos significat. Sic Iohann. 1. 14. dicitur: *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti.* Ubi clarum est to quasi non esse assimilativum, sed assertivum; sensus enim est, q. d. *Vidimus eius gloriam talem et tantam, qualis et quanta decebat, et congruebat nnigenito Dei filio.* Secundo, et melius, S. Iohannes passim hic usurpat to quasi, quia non audiebat ipsas reales voces virginum in se, sed illas tantum per visionem propheticas et imaginarias, vel intellectualem illiusphantasiae aut menti obiecibantur et representabantur, ut videretur sibi eas audire. Phantasia enim, et magis intellectus, eminenter continet omnes sensus et sessiones. Quocirca in intellectu idem est videre et audire, ut ostendit can. 1. in Isaiam.

Porro canticum hoc novum est laus Dei, exultatio et inbilis virginum ob tam rarum et insigne domini castitatis, sibi præ aliis pluriinis (quibus hoc negatum est) concessum: ita S. Gregorius 3. part. Pastor. admon. 29. Ribe-

ra et alii. Singulariter, oit S. Gregor. canticum Agno cantare, est cum eo in perpetuam præ cunctis fidelibus, etiam de incorruptione carnis gaudere. Quod tamen electi exteriori canticum audire possunt, licet dicere nequeant: quia per charitatem quidem in illorum celsitudine leti sunt, quamvis ad eorum proxima non assurgant. Porro quodnam sit hoc canticum in particulari, vel in individuo, felix nos dubitet experientia, cum in caelo illud canemus, vel audiemus. Vere Sapient: *Innocentia tuba est argentea.* Porro si virginitas est virtus nova et propria novi Testamenti, in veteri fere incognita; sic et præmium eius ac cantum erit novum. Simili modo S. Iohannes charitatis mandatum vocat novum Epist. 1. cap. 2. 7. Vide ibi dicta.

Et NEMO POTERAT DICERE.) Videtur corrigendum: *Cantum secreto: hoe enim significat Graecum πάτερ, quasi innat a lios Sanctos avidos esse huius cantici, æque ac laureæ virginitatis, sed ad illud aspirare non posse; virginitas enim semel amissa reparari nequit.* Romana tamea Biblia, .S. Gregorius et alii legunt *dicere;* atque eodem creditur sensus; discitur enim canticum ut dicatur et canatur.

Memorabile est quod de S. Emerico legimus in eius Vita apud Surius, die 4. Novembbris. Conradum quendam ob enormia peccata iussu Pontificis, loriceam ferream ad nudum corpus ferreis catenis astrictam gestasse, donec divinitus catena dissoluerentur, et scriptura peccatorum in charta descriptorum oblitteraretur: et hunc visitasse multa Sanctorum tempora spe indulgenzie, sed frustra; tandem adiisse sepulcrum S. Stephani, regis Hungarie, qui eidem apparet: *Surge, inquit, amice, et Emerici filii mei monumentum, quod iuxta est, adito.* Ille, quod eam servanda integritate precipuum apud Deum gratiam promoveret, facinorum tuorum tibi veniam impetrabil. Ex eorum enim numero est, qui non inquinaverunt vestimenta sua, sequunturque Agnum quocumque ierit, et ante thronum Dei cantant canticum novum. Vigilat homo, illuc ad B. Emeriei saculum se confert, fundit ibi preces, atque opinione celerius dissipavit ferrei nexus, charta peccatorum nullum ostendit littere scriptæ vestigium.

Qui EMPTI SUNT DE TERRA.) Syrus: *Isti a lesi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno.* Arabicus: *Hi sunt qui empti sunt ex hominibus primo, Deo et Agno, q. d. Hi sunt qui pretio sanguinis Christi accepérunt hanc perfectam corporis et animæ puritatem, ut terra aliorum cælestem hie agerent vitam, idenque Dei sunt primitiæ, id est, selectissimi et gratissimi fructus et oblationes, quales in veteri Testamento erant primitiæ frugum et hominum. Videtur ergo Christus pro virginibus quasi gemmis pretiosissimis coemendis, peculiari modo orasse, laborasse, et præmium sanguinis sui Deo Patri obtulisse, destinasse et applicasse.*

Hi SUNT QUI CUM MULIERIBUS NON SUNT COINQUINATI; VIRGINES ENIM SUNT.) Hinc patet ad literam hie agi de proprio dictis virginibus, qui crunt tempore Antichristi. Quare mysticum est, non litterale, quod censem Aleazar, nimurum hie virginis appellari omnes eos, qui rerum creaturarum inordinata affectione se non contaminant, quique de Christum erucem baiulante usque ad Calvaria montem sequuntur in constanti rerum temporalium ritæque desipientia, et divina gloria desiderio: quales erant primitiæ Ecclesiæ Christiani (unde illi hie vocantur *primitiæ*) et modo sunt Religiosi, qui angelicam præritatem conseruantur: et Dei præceptorum observationem cum observatione consiliorum copulant, quod est, *sequi Agnum quo cumque ierit.*

Mysticum quoque est quod Ambrosius in c. 11. Ep. 2. ad Corinthios. v. 1. citans hunc locum ait: *In mulieribus errorem significavit, quia error per mulierem capit; sicut et Izabel mulierem dicit Apocal. 2. v. 20. propter uxorem Achab, que zelo Baal Prophetas occidit, cum intelligatur idololatria, quia corrumpuntur mores et fidei veritas. Nam si, per mulieres, mulieres intelligas, ut ideo putas virgines dictos, quia corpora sua incontaminata servaverunt, excludit ab hac gloria sanctos; quia omnes Apostoly*

li, exceptis Joanne et Paulo, uxores habuerunt. S. Ambrosius sequitur noster Hieron. Prado in Ezech. 16. 15. Hi sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coquinqutati; virgines enim sunt, id est Martyres, qui cultum exhibere idolis etiam cum vita dispendio recusarunt, perstiteruntque in fide illibata constantes.

Vers. 4.
Mystice
virginis
sunt Re-
ligiosi et
Marty-
res.

Bi SEQUUNTUR AGNUM QUOCUMQUE IERIT.) Sequuntur, scilicet gressibus non tam corporis, quam animi, intellectus et voluntatis, nimis quasi individui, et ab eo summe dilecti, Agni comites et pedissequuntur eum in omnia gaudia caelestia, quae Agnum sequentibus, id est, mundis corde, promittuntur; haec enim sunt gaudia Agni et agnorum, id est virginum, non autem sequuntur in gaudia leonum, aut taurorum et ritulorum galloatum, puta Martyrum, praecorum et doctorum Evangelii.

Franciscus Ribera tamen hanc sequelam intelligit, quod ad omnia omniu[m] gaudia et premia caelestia: Quia, inquit, virginis illa in fine mundi etiam martyrio, doctrina, aliquis virtutibus excellent; quocirca omnium gaudia et premia accipient. Sed esto hoc de multis verum futurum sit, tamen S. Ioannes hic proprie loquitur tantum de ipsa virginitate ultimorum virginum, eiusque premio; a sola enim virginitate ois commendat.

Melius ergo Viegas et Alcazar censem hac phrasim. *Se-
quentur Agnum quocumque ierit, non aliud significari
quam quod Agnus virginibus inira delectetur, ita ut eos
a suo latere nunquam velit discedere, sed eum comiten-
tor et sequantur quaquaversum; perinde ac reginam vir-
ginem et sponsam comitantur virgines primariae et nobilissimae, iuxta illud Psa. 44. Astilte regina a dextris tuis
in vestitu deaurato, circumdata varietate. Et: filia Tyri
in munib[us], etc. Adducuntur regi virgines post eam, pro-
ximae eius afferentur tibi. Aferentur in latitia et exulta-
tione, adducuntur in templum regis. Sicut enim regina om-
nem suam voluptatem, colloquium et consolationem habet in suo puellarum gynaeceo, quod perpetuo eam stipat
instar chorii; ita eandem habet Christus in suo virginum
caetu. Rursum, sicut musici sequuntur principem, miro-
que conceunt eum demulcent, eique sunt in deliciis; ita et virginis Christo. Sunt enim ipsi eithareci Christi, qui eitharizantes in eitharis suis, uti dixi v. 2. mirifice eum oblectant. Denique sicut sponsa sponsum, ita virginis comitanter Christum; sunt enim sponsa Christi, ut ait Apostolus, 2. Corinth. 11. v. 2. Christus ergo amat virgines, iisque oblectatur, uti sponsus sponsa.*

Pulchre S. Augustinus, lib. de S. Virginitate, cap. 27. *Quo putamus, ait, hunc Agnum ire: in quos salutis et prata? ubi, credo, sunt grana gaudia, non gaudia scutuli huius vana, insaniae mendaces: nec gaudia quidam in ipso regno Dei exteris non virginibus erunt, sed in exteris or-
natum gaudiorum sorte distincta. Gaudium virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum. Nam sunt alii alia, sed nullis talia. Item haec: sequimini Agnum, quia et Agni caro utique virgo. Hoc enim in se retinuit auctus, quod matri non abstulit conceptus et natus. Et cap. 29. Videbit vos cetera multitudo fidicium, quae Agnum ad hoc sequi non potest: videbit, nec iuvidebit; et collatando vobis quod in se non habet, habebit in vobis. Nan et illud canticum novum proprium vestrum dicere non poterit, audire autem poterit, et delectari vestro tam excellenti bono. Addit e. 51. Non custodit bonum virginale, nisi Deus ipse qui dedit, et Deus qui charitas est. Custos ergo virginitatis charitas, locus autem huius custodis humilitas. Ibi quippe habitat qui dixit, super humilem et quietum, et tremorem verba sua requiescere spiritum suum. Facilius sequuntur Agnum, et si non quocumque ierit, certe quoque potuerint, coniugati humiles, quan superbientes virginis. Tertull. lib. 1. ad Uxorem, de virginibus loquens: Deo, inquit, speciosae sunt pueri, cum illo vivunt, cum illo sermocinantur; illum diebus et noctibus tractant, orationes suas velut doles Deo assignant: ab eodem dignationem, veluti munera maritalia, quotiescumque desiderant, consequuntur. Sic exter-*

*A num sibi bonum Domini occupaverunt, ac iam in terris non
nubendo, de familia angelica depulantur. S. Bernar. ad so-
orem de Modo bene vivendi, ser. 12. Si, inquit, Christum
tota mente secuta fueris, et eum tota mente dilexeres, abs-
que illa dubitatione cum eo in caelesti patria gaudebis, et
eum cum sanctis virginibus, quocumque ierit, sequeris. Si
cum omni devotione Christo adhaseris, et ad eum die ac
nocta suspirabis in hoc praesenti scutulo, sine dubio cum
eo exultabis in caelesti palatio, atque inter virginum cho-
ros cantabis illi dulces hymnos, sicut scriptum est. Qui pa-
scis inter lilia septus choreis virginum, sponsus decorus
gloria, sponsisque redditus premia. Quocumque perrgis, vir-
gines sequuntur, atque laudibus post te canentes cursitant,
hymnosque dulces personant. Unde subdit: Obsero te, di-
lecta soror, ut nullam praeter Christum sentias dulcedinem,
nullum praeter Christum queras amorem, et nullum pra-
ter Christum diligas pulchritudinem. S. Hieronymus, t. 2.
Epist. 11. Fruatur, ait, ille virtutis corona, et ob quoti-
diana martyria stolatus Agnum sequatur. Ex hoc loco vir-
ginitas in Emblematis pingitur quasi invacula pallida,
macilenta, oculis decoris, coronata et floribus capite ges-
tans, candida sindone amicta, letitiam voltu praferens,
eitharam manu pulsans, sequens Agnum in medio prati.*

S. Ioan-
**tus, perpetuum virginitatem coluit, uti docet S. Ignatius respicit
Epist. ad Philadelph. Idem eandem inire exultit, abhoscis bie ad 8.
docuit, ut patet ex eius Epistolis encyclicis, et testatur et Fla-
Epiphani. haeres. 30. Quapropter eius exemplo et hortatu
S. Flavia Domitilla, neptis et ipsa Domitiana, quam Au-
reliano despontas, S. Clemens virginem Deo consecravit,
Euphrosyna, Theodora, et aliae nobilissimae virgines illu-
stre pro fide et virginitate martyrum obierunt. Quocirca
Clemens a Traiano Imperatore in Chersonam relegatus
cum plurimos Christianos eo pariter ad metallum damnatos, et inopia aquae laborantes invenisset, pro iis preces
fundens, vidit Agnum stantem, qui dexterum pedem le-
vavit, velut S. Clementi locum fontis indicans. Ergo Cle-
mens ad locum in quo Agnus stabat accedens, parvoque
ictu locum qui erat sub pede Agni pulsans, mox fontem
pulcherrimum elicuit, qui magno impetu effusus fecit flu-
vium; ex quo omnes Christiani tunc, et deinceps sitim le-
varunt. Quo miraculo Gentiles indigentes ad fidem Christi
conversi sunt. Ita habet eius Vita, et Baronius, anno Christi
100. unde et in officio Ecclesiae S. Clementis antiphonas
has legitimus: Orante S. Clemente, apparuit ei Agnus
Dei. Et: Vidi supra montem Agnum stantem; de sub cu-
ius pede fonte vivus emanat: fluminis impetus latifacit ci-
vitatem Dei. In sancto ergo Clemente adhuc vivente im-
pletum est illud Apocal. 7. 17. Agnus qui in medio thro-
ni est, reget illos, et deducet eos ad vitae fontes aquarum.
Fuit enim ipse agnus Agni Dei asseclo, id est virgo, et ob
virginitatem Martyr, paulo postquam haec scripsit Ioan-
nes, ut ad eum hic allusisse videatur: imo sub Clemente
Pontifice et haec que dixi inchoante, scripsit Apocalypsin
et haec ipsa S. Ioannes. Videtur ergo Domitillam, et alias
virgines tum florentes, et pro virginitate martyrum obi-
turas, ad hoc fortiter obeundum, hac visione, et hisce en-
comiis virginitatis animare et robore voluisse.**

Ita sub idem tempus S. Petrus, S. Praxedem et S. Pu-
tentianam; S. Paulus, S. Theclam et plurimas alias; S. Mattheus, S. Iphigeniam, regis Aethiopum filiam, ad vir-
ginitatem Deo vorandam excitarunt, qua de causa S. Mat-
theus ad aram sacrificans ab Hirtaco regis fratre, qui
Iphigeniam coniugem ambiebat, occisus, virginitatis fa-
ctus est victimus, ut ait Hippolytus, lib. de duodecim Apo-
stolis; æque ac Paulus a Neroni truncatus est, quod vir-
gines Christianas sua Ithidini subtraheret, et Deo dicaret,
uti procemio in S. Paulum ostendit ex S. Chrysostomo.

Ita S. Agnes post mortem laureata apparuit, cum vir-
ginibus rasantibus et splendidissime vestitis, sequens Ag-
num. Audi S. Ambrosius, lib. 5. Epist. 34. Dum pa-
rentes beatæ Agnetis assiduis pernoctationibus vigilarent
ad tumulum eius (qui prope Romanum extat via Nomenta-

na, templo marmoreo gemmisque illustris, quem quoties visito, mira me cum aliis sentio letitio et devotione perfundi) vident in medio noctis silentio exercitum virginum, quæ omnes auro lexitis cycladicis induuntur, cum ingenti lumine præteribant. Inter quas videtur B. Virginem simili veste fulgentem, et ad dexteram eius Agnum nive candidissimum, quæ rogans sanctus virgines parumper gradum figure, stan parentibus suis dicit: Vide te ne me quasi mortuam lugeatis, sed congaudeite mihi, et congratulunini; quia cum his omnibus lucidas sedes acceperit; et illi sum iuncta in calix, quem in terris posita tota animi intentione dilexi. Ita Agnum secuta est B. Catharina Senensis, cui hoc datur elogium:

Transit ad sponsum tribus exornata coronis.

Et illud:

*Dulce signum charitatis,
Dum amor castitatis,
Cor mutant in virgine.*

Quæ proinde ex hoc corde Christi igneo in suis Epistolis ardentes Christi flammis in omnes eiaculatur, atque in omnibus non aliud facit, quam ut Pontifices, Cardinales, Prelatos, Principes, Urbes, Doctores, etc. ad quos scribit, inflammet amorem Christi, ad eiusque perfectam sequentiam incitet et extinximel: quæn proinde crebro agnillum nuncupat, ideoque singulas Epistolas incipit pariter et concludingit: *In Iesu dulci, Iesu amore.*

Moral. S. Bernard serm. 1. super Missus est: *Utrinque, ait, stupor, utrumque miraculum; et quod Deus fæminæ obtulerit, humilitas absque exemplo; et quod Deo feminæ principetur, sublimitas sine socio. In laudibus virginum singulariter canitur, quod sequuntur Agnum quo cum que ierit: quibus vero laudibus dignam iudicas (B. Mariam) quæ etiam præit? Disce, homo, obediere; disce, terra, subdi; disce, pulvis, obtulerare; erubesc, superbe cenis. Deus se humiliat, et tu te exaltas? Et infra: Sequitur Agnum coquinitus humilius, sequitur et virgo superbus; sed neuter quo cumque ierit: quia nec ille ascendere potest ad munditiam Agni qui sine macula est, nec is ad eiusdem mansuetitudinem descendere dignatur, quia scilicet non coram tenuente, sed coram occidente se obiuvit. Attamen salubriorem elegit sequendi partem in humilitate peccator, quam in virginitate superbus; cum et illius immunditiam sua humili satisfactio purget, et huius pudicitiam superbiam inquiet.*

Denique suis hisce verbis ad Christum Agnum in cælum evocavit noster S. Ioannes, S. Eduardum regem Anglorum, anno Domini 1066. De quo audi Alredum Abbatem Cisterne. (qui floruit anno Domini 1164) in Vita eius: *S. Eduardus nulli petenti in nomine S. Ioannis Evangelista, aliquid denegabat; hunc enim post Apostolorum principem aretius diligebat. Unde contigit, quod quidam peregrinus absentem canario, in nomine S. Ioannis Evangelista importune a rege elecynoman postularet. Cui res pretiosum annulum, cum nihil aliud in promptu haberet, dedit. Accidit post hunc duos Anglicos ad adorandum Salvatoris sepulcrum Ierosolymam proficiere. Qui die quadam a publica strata declinantes, deuria quæque seculati sunt; et sole ruente, nox obscura adducta est. Et cum nescirent quid agerent, quo se reverterent, apparuit eis sexenx quidam venerandus, qui eos ad civitatem reducuit. Suscepit autem hospitio mensa purat; lautissimeque refecti dant membra quieti. Mense autem facto egressis illis de civitate, ait senex: Viri fratres, cum summa prosperitate vos repatriatores non dubitatis; quoniam prosperum iter faciet vobis Deus, et ego ab amore regis vestri, in omni via firmabo super vos oculos meos. Ego enim sum Apostolus Christi Ioannes, qui regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector. Hunc ergo annulum, quem mihi in habitu peregrino apparetur tribuit, reportate, denunciantes ei obitus sui instare diem; quem infra sex menses visitans visitabo, ut mecum sequatur Agnum quo cumque ierit. His dictis disparuit; et illi ad patriam prospere redeuntes, quæ viderant et audierant, regi seriatis retulerunt.*

A **HII EMPTI SUNT** (quomodo empti sunt dixi in fine v. 3.) **virgines, ex hominibus primitiæ Deo et Agno.** Primo, quia virgines sunt primitiæ quæ primi fructus sui novitatis sapidissimi et gratissimi sunt; ita et virginitas Deo. Alludit ad Ierem. 2. v. 3. **Sanctus Israel Domino, primitiæ frugum eius: omnes qui devorant eum, delinquunt.** Sic enim Israel præ omnibus Gentibus fuit electus, et electus Deo, eique oblatus quasi primitiæ, ut esset populus primus fidelis et sanctus; ita ex omnibus Christians virgines, quasi primitiæ nobilissimæ, Deoque acceptissimæ, secernuntur et offruntur.

Secundo, sicut per primitiæ frugum Deo oblatas, reliquæ fruges omnes ceusebantur Deo oblate, ac ab eo benedicte, ut patet Proverb. 3. v. 9. ubi dicitur: *Honora Deum de tua substantia, et de primitiæ omnium frugum tuarum da ei; et implebuntur horrea tua saturitate, et vino torcularia tua redundabunt.* Ita pariter per virgines quasi primitiæ Deo oblatas, Deus totis carum familiis, totique Ecclesiæ benedicet et benefacit, eas fecundando, bonisque temporalibus et spiritualibus augendo. Unde S. Ambrosius, lib. 3. de Virginitate, docet ubi multæ sunt virgines, ibi coniuges esse sœcuodiæ.

Praeclare S. Hieron. lib. 1. contra Iovinianum, qui coniungivit aquæbath virginitali: *Si virgines, inquit, primitiæ Dei sunt, ergo viduæ et in matrimonio continentæ erunt post primitiæ, id est, in secundo et tertio gradu: nec prius perditus populus salvori poterit, nisi tulæ hostias castillæ Deo oblatæ, et immaculatum Agnum purissimum victimam reconciliaverit.*

E **T** **ET IN OBE EORUM NON EST INVENTUM MENDACIUM**) vers. 5. Quia ab heresi et idololatria (que sunt mendacia pernicio-sissima contra Deum Deique cultum, quoque maxime vi-gebunt tempore Antichristi) longissime abierunt. Ad haec euum proxima dispositio est licentia carnis et libido, que uti Salomonem ad idololatriam, 3. Reg. 11. 1. impulit, ita hodie multos ad heresem et infidelitatem impellit, et plures in fine mundi impellit. Sic ergo qui carni et venari indulgent, facile in heresin labuntur: ita virgines qui vitæ carnis resistunt, ab ea sunt eruntque remoti.

Secundo, virginum deus est sinceritas et veritas, ipsaque virginitas huic candorem seuem affert; quia cum uni Deo placere studeant, non est eur hominum favores, blanditiæ, mendacii, fucis, et dolis sibi concilient; ut de illis merito dicatur id quod Christus dixit de Nathanæle, Ioh. 1. v. 47. *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.* Sic ergo vulgo dicimus, Ostende mihi mendacem, ostendam tibi furem; mendaciu[m] enim comitatur furtum; fures enim sua farta mendacii celant et tudentur; ita pariter si dubium de cuiuslibet constitutio occurrat, dicas: Ostende mihi mendacem, ostendam tibi incestum; ostende mihi verace[m], ostendam tibi castum. Ille Arabicus vertit: *Et non inventur quid de mendacio in ore eorum.*

SINE MACULA (Græce *ἀπορία*, id est inculpali, irreprehensibilis) **E** **NIM SUNT ANTE THRONUM DEI**) To enim dat causam præcedentem, cur scilicet in ore eorum non sit inventum mendacium, ne consequenter cur sint electi in primitiæ Deo et Agno. Quia nimis fuerunt et sunt puri et immaculati, quia vitam egerunt virginem et angelicam sine macula. Maculam intellige gravorem, quæ illis obiit possit, v. g. mendacii, libidinis, etc. Nam aliqui nemo hanc vitam transit sine labe et macula aliqua veniali. Si enim dixerimus quoniam preceatum non habemus, ipsi nos seducimus, ait S. Ioannes Epist. 1. cap. 1. 8.

Nota hic decem epitheta et elogia virginum. Primo, v. decem 1. quod eum Agno steti supra montem Sion. Secundo, **elegia** quod habeant nomen Agni et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis. Tertio, v. 2. quod sint eitharodi Dei, sed sonori et tonitru. Quarto, v. 3. quod soli cantent canonicum novum coram throne Dei, quo uerbi animalibus, et 21. senioribus. Quinto, quod empi sint de terra. Sexto, v. 4. quod cum mulieribus non sint coquinatæ; virgines enim sunt. Septimo, quod sequantur Agnum quo cumque ierit. Octavo, quod sint primitiæ Deo et Agno. Nonno, v.

5. quod in ore eorum non sit inventum mendacium. De-

cimo, quod sine mænula sint ante thronum Dei.

Huc similia elegia multi virginibus data legimus. Ita S. Agathæ hoc epitaphium posuerunt angeli: *Mentem sanctam, spontaneam, Deo honorem, et patrie liberationem.* Ita Proceres Polonie nomine totius regni, B. Stanislaus Ko- stka hoc elegium, quasi vita compendium, statuerunt: *Iuvenci castissimum, nobili humilitate, diviti pauperitatem, rerum humanarum contemptori, suique ipsius victori acer- rimo, etc. qui puro Iesu cuius eius matre, agrotans me- ruit visitari; et a duobus angelis, praesente S. Barbara Martyre, cali pane refici. Qui desiderio vita perfectæ ge- neris nobilitatem, amplissimasque facultates negligens, So- cietați Iesu nome dedit; in caue religiosi instituti tenu- cissimus, discipline exactæ brevi exemplar factus, ad pre- mia strenue certantibus promissa anno utatis 18. Christi 1568. die 14. Augusti, propter omnium spem / morte sua predicto/ citrus evocatus, Poloniam nascens, Ordinem Reli- giosum vivens, Romanum moriens, et inde calum petens, sua gloria illustrav. Ob gloriam admirandorum post mor- tem operum Clementa Papa VII. Beati appellatione do- natus, a Paulo V. publica imaginis collocatione, et lampada ad sepulcrum eius accensa auctus, etc.*

Denique Sostratus Byzantinus apud Achilem Tatium lib. 2. narrat Iueum Byzantii fuisse, et in eo olivam, quam stupendo prodigio dieiur imber ignes focundasse. Et Pau- sianas in Atticis refert olivam Minervæ, incensa a Persis urbe, conlagrasse, eodemque die in duorum cubitorum al- titudinem germinasse. Oliva est symbolum virginis, quæ ex ipso damno compendia querit ad fortitudinem invictam, quæ æternos parit triumphos. Praelare Tertull. ad Marti- tes: *Negotiatio est, aliquid amittere, ut maiora lucreris.* Vir ergo et virgo patiens similis est cœlo, quod per et post nubila seruatur et splendescit.

Vers. 6. *ET VIDI ALTERUM ANGELUM VOLANTEM.* Alterum, Tres ad scilicet a Michaeli, de quo cap. 12. v. 7. Vel potius alterum, Græce ἄλλον, id est aliud et diversum, scilicet a duo- bus sequentibus v. 8. et 9. ita Aleazar. Vedit enim Ioannes hic tres angelus, quorum primus deponit diem iudicii, secundus easum Babylonis, tertius iram Dei, ignem et sulphur gehennæ in eos qui adoraverint bestiam.

Quæres, quinam hi? Primo, Aleazar referens hæc omnia ad primitivam Ecclesiam, accipit tres duces Christi, tribus ducibus hostilibus, scilicet draconi, bestiæ maris, et bestiæ terra, pola diabolo, mundo et carni, oppositos, v. 8. S. Ioannem, Paulum et Petrum, qui milites Christi a- minarunt ad debellandum regnum draconis et gentilismi. Primi enim angeli vox sumpta est ex S. Ioanne, secundi ex S. Paulo, tertii ex S. Petro. Primus ergo, scilicet S. Ioannes, volat per medium cali; quia instar aquæ res divinas perspexit, atque ad ipsam SS. Trinitatem evola- vit, dicens: *In principio erat Verbum, etc.* Rursus, volat per medium calum, ut ab omnibus videri et exandiri pos- sit. Hic habet Evangelium æternum; quia prædicavit et scripsit Evangelium, id est letissimum nuntium, de pro- strato diabolo, deque felicitate et gaudiis æternis, quæ Deus promisit timentibus se, ita scilicet ut non timeant Domitianum, nec tormenta, nec mortem, sed unum Deum. Porro in eo quod clamat, *Quia venit hora iudicii eius, non intelligit iudicium extrellum, sed illud de quo Christus, Ioan. 12. 31. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hu- ris mundi iudicetur foras.* Christus enim primo suo ad- ventu dæmonem ex sua iniusta possessione, id est Gentili- bus, exturbavit; tunisque fuit iudicium, Græce ριτος, id est, dies quasi decretria morbi et mortis, id est, expul- sionis diaboli. Secundus angelus, puta Paulus, canit Ba- bylonis, id est, Rome Ethnica, et Romani Imperii Ethni- ci, ruinam, cum ecepit regnare Constantinus et posteri Christiani; hoc enim Paulus predixit, 2. Thessal. 2. v. 7. dicens: *Mysterium iam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc, tenacit, donec de medio fiat.* Tertius ange- lus est S. Petrus, qui quæ ac angelus hic, hominibus car- nalibus et luxuriosis ignes gehennæ æternos intentat Epi-

stola 2. cap. 1. v. 2. 4. 6. 10. 12. 13. 14.

Verum dico, hunc angelum, uti et sequentes duos in vi- verius sione ostensos Ioanni, symbolico significare prædicatores est fore triplices, per quos angelii haec ipsa quæ a Ioanne hic re- censentur, proclamabant toti cali in elus siue. Unde vo- lant per medium cali, ut significetur per prædicatores, qui per medium mundi, omnesque eius plaga discurrant in tota Ecclesia, quæ hic cœlum vocatur, ut dixi cap. 12. v. 2. haec promulganda fore. Simile vidimus cap. 8. v. 6. et 13. Suavis enim Dei providentia ad homines docendos et monendos, hominibus non angelis, utitur: ita Ticonius, Beda, Rupertus, Ansbertus, Anselmus, Gageneus, Ribera et alii. Unde et Victorinus per tres hosce angelos accipit tres famosos prædicatores, quorum primus futurus sit E- lios, secundus Eliæ socius, quem ipse putat fore Ieremiam, sed falsò ut dixi cap. 11. tertium aliquem hisce similem.

Possumus secundo, cum Viega, hos tres angelos ad vi- sionem imaginariam referre, ut Ioannes scilicet sibi visus sit eos videre, et audire ita loquentes, tantum ad hoc, ut Bipsea que videbat, et audiebat litteris mandaret: non au- tem quod hi angelii representarent concionatores futuros tempore Antichristi. Simile enim est v. 13.

HABENTEM EVANGELIUM ETERNUM.) Evangelium vo- cator æternum, quia Deus et Christus in eo æterna in cœlis bona auctoritatem, et promittit suis ascessis, ut homines temporarias voluptates, æque ac peccata contempnant; unde clamat: *Timete Dominum, quia venit (id est, appropin- quat, imminet) hora iudicij eius.* Quocirca anaagogice S. Hieronym. Epist. ad Avitum, *quid cavendum sit in libris Origenis περὶ ἀρχῶν. Evangelium, inquit, sempiternum, id est, futurum in cœlis.* Dicitur sempiternum, ad compari- tionem videlicet huius nostri Evangelii, quod temporale est, et in transitu mundo ac sæculo prædicatum. Porro Evan- gelium quod prædicabitur Beatis in cœlo, erit auctorita- tis et revelatio beatitudinis, honorisque omnium in Deo, quodque hæc eis in æternum pertinabant.

Aureolus per hunc angelum accipit S. Bonifacium, qui An. S. Bo- missus a Gregorio Pontifice anno Christi 741. prædicavit in Asia minor angelus? Evangelium duris Friesis, Thuringis, et Austraciis, eos- que timore iudicij, et gehennæ concussit, atque ad cul- tum, timorem, et amorem unius Dei impulit. Verum hæc adaptatio est, et applicatio, nou explicatio huius angelii, qui erit in fine mundi.

Rursum, Vincentius Iustinianus in vita Beati Vincentii Au. S. Vin- Ferrerii, 1. part. cap. 19. assertor mortuum quendam pu- blice coram multis a Beato Vincentio vita fuisse restitu- tum, ut eo miraculo confirmaret se esse illum angelum, quem Apocalypsis cap. 14. vers. 16. refert visum fuisse Ioanni per medium cali volantem et clamantem: *Timete Dominum, quia venit hora iudicij eius.* Angelum intelli- git non litteralem, sed symbolicum, et litterali similem, puta qui missus esset a Deo ut similem legationem obiret, hominesque induceret ad peccatum et timorem Dei, quæ similiter ac hic angelus clamaret: *Timete Dominum, quia venit hora iudicij eius.*

Moral. S. August. in Sentent. sententia 248. *Ad omne, inquit, opus bonum amor ducit et timor Dei: ad omne pec- catum amor ducit et timor mundi.* Ut apprehendatur bonum, et declinetur malum, discernendum est quid diligi- debeat, et quid timeri.

ET ALIUS ANGELUS SECUTUS EST, DICENS: CECIDIT, Vers. 8. *CECIDIT BABYLON ILLA MAGNA.*) Alludit ad Ierem. 51. 8. *Subito cecidit Babylon, et contrita est.* Et ad Isaiam 21. 9. *Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum eius con'rua sunt in terram.* Quibus locis Prophetæ ad litteram, easum et excidium Babylonis, regisque Chaldaeorum per Cyrus futurum describunt. Porro quidnam hic a Ioanne intelligatur ad litteram, dicam e. 17. 3. et toto e. 18. ibi enim graphicè hoc Babylonis excidium depingitur: quocirca eo hæc referenda sunt. Est enim in Apocalypsi, ut et in aliis Prophetis, cerebra hysterologia, uti dixi in canonibus præ- fixis Isaiae. Hæc ergo pertinent ad c. 18. 2. ibi enim dicitur: *Cecidit, cecidit Babylon: nisi dicas hic alterum sumi*

cecidit, scilicet ut significet actum instantem et quasi inchoantem: *cecidit*, id est, iam cadere incipit, ac brevi pro-
no casu cadet Babylon.

Aureolus per Babylonem accipit Constantinopolim, censetque prædicti hic excidium Imperii Constantinopolitanum, eo quod eius Imperatores plerique hæretici fuerint, vel Arriani, vel Eutychiani, vel Monotheilæ, vel Ichonomachi, vel Schismatichi.

**Vers. 10. ET HIC BIBET DE VINO IRE DEI, QUOD MISTUM EST
MERO.**) Erasmus vertit, *de vino ira Dei, quod infusum,
vel propinatum est merum, sive purum et non mistum.
Nam Gracum κραυγεῖται, id est misere, significat etiam
infundere et propinare. Olim enim bibebant ex cornibus,
unde κρέας, id est cornu, dicti sunt crateres, quasi κραυ-
γεῖται; inde κραυγεῖται significat in cornu, vel aliud simili-
vas infundere: ita Athenaeus in Dypnosophistis, l. 11. et a-
lli. Hinc et Dionysio (id est Baccho, qui vini fut inventor)
ceram officia continuerunt quis et taurum cum annoplatas*

Vini a- cornua affixit antiquitas; quin et taurum cum appenavit.
quae mis- Verum melius proprie veritas hic, quod mistum est. Nam
commo- reteres (uti etiamum faciunt Itali, Hispani, Galli, etc.
da. idque medici docent esse utilissimum, et quasi divinum
inventum) tum sanitatis, tum sobrietatis causa, vinum a-
qua miscebant et diluebant, ut docet Athenaeus loco citato, et Plutarchus, lib. 8. Sympos. quæst. 6. Antiquissimi enim bibebant merum, sed non sine noxa: unde Polyphe-
mus in tragedia Aristii, cui titulus Cyclops, increpabat Ulyssem, dicens: *Vini liquorem perdidisti infusa aqua,* quasi vinum aqua corrumperetur, eum a diverso medicorum iudicio reddatur melius ac salubriss. Quocirea vinum aqua diluere docuit et advenit Staphilus Sithenei filius, teste Plilio liber. 7. cap. 56. Porro Genebrardus in Chronol. Primus apud Graecos, inquit, Melampus medicus vi- num aqua diluere præcepit sub annum mundi 2847. quo tempore apud Hebreos, Iudices erant Debora et Baræa, quadrangita anni ante Gedonem; necepe ab ultimis tem- poribus mero dediti Graeci: hinc graecæ. Ita Plato admone- net ut Bacchum temulentum deum Nymphis (id est aquis; his enim præsident Nymphæ) soberis deabus temperemus. Vulgare carmen tria commoda vini lymphati, id est aqua diluti, recenset. Ait enim,